



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

TERMO DE REFERÊNCIA

SOLICITAÇÃO DE COMPRA Nº 2024/3314

Município de Portão

Secretaria Municipal de Saúde/SEMSA

Necessidade da Administração: Aquisição de materiais de aviamentos

SOLICITAÇÃO DE COMPRA Nº 2024/3798

Município de Portão/RS

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação/SEMASH

Necessidade da Administração: Aquisição de aviamentos

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a aquisição de materiais de aviamentos.

Os itens objetos da contratação pretendida pela Secretaria Municipal da Saúde possuem as seguintes especificações:

Item	Descrição	Un	Qtd
1	Barbante nº 6 na cor cru cone c / 700 metros	CN	30
2	Barbante nº 6 na cor vermelho vivo cone c / 700 metros	CN	30
3	Barbante nº 6 na cor amarelo ouro cone c / 700 metros	CN	30
4	Barbante nº 6 na cor azul claro cone c / 700 metros	CN	30
5	Barbante nº 6 na cor azul-royal cone c / 700 metros	CN	30
6	Barbante nº 6 na cor preta cone c / 700 metros	CN	30
7	Barbante nº 6 na cor branca cone c / 700 metros	CN	30
8	Barbante nº 6 na cor roxa cone c / 700 metros	CN	30
9	Barbante nº 6 na cor laranja ou similar cone c / 700 metros	CN	30
10	Barbante nº 6 na cor verde abacate ou similar.	CN	30
11	Barbante nº 6 na cor rosa claro cone c / 700 metros	CN	30
12	Novelo de lã com 40g na cor lilás p / agulha de tricô nº 04	RL	50
13	Novelo de lã com 40g na cor verde claro p / agulha de tricô nº 04	RL	50
14	Novelo de lã com 40g na cor branca p / agulha de tricô nº 04	RL	50
15	Novelo de lã com 40g na cor azul claro p / agulha de tricô nº 04	RL	50
16	Novelo de lã com 40g na cor rosa claro p / agulha de tricô nº 04	RL	50
17	Novelo de lã com 40g na cor rosa pink p / agulha de tricô nº 04	RL	30
18	Novelo de lã com 40g na cor azul marinho p / agulha de tricô nº 04	RL	30
19	Linha de costura 100% poliéster com 91,4mt. Cores branca, preta, azul, vermelha, verde e amarela	BOB	200
20	Agulhas de mão para costura numeração variada, 10 ou 12 unidades cada jogo	JG	150
21	Agulha para crochê nº 4	UN	40
22	Agulha para costura nº 5	UN	40
23	Agulhas de tricô nº 4,5	PR	10



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

24	Agulha de tricô nº 6	PAR	10
25	Linha crochê - para agulha nº 2,5 amarela, rolo 1000 metros	UN	20
26	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor rosa, rolo 1000 metros	UN	20
27	Linha crochê - para agulha nº 2,5 vermelha, rolo 1000 metros	UN	20
28	Linha crochê - para agulha nº 2,5 preta, rolo 1000 metros	UN	20
29	Linha crochê - para agulha nº 2,5 lilás, rolo 1000 metros	UN	20
30	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor roxa, rolo 1000 metros	UN	20
31	Linha crochê - para agulha nº 2,5 laranja, rolo 1000 metros	UN	20
32	Linha crochê - para agulha nº 2,5 verde, rolo 1000 metros	UN	20
33	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor branca, rolo de 1000 metros	UN	20
34	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor azul, rolo de 1000 metros	UN	20
35	Agulha para crochê nº 2,5	UN	60
36	Agulha para bordar ponto cruz, tamanho médio nº6 e nº7	UN	100
37	Linha para bordar ponto cruz, em meadas de 8 metros, nas cores: preto, branco, verde escuro, verde folha, verde claro, vermelho, azul escuro, azul claro, azul royal, rosa pink, rosa claro, amarelo ouro, amarelo claro, laranja, cinza, bege, lilás 10 de cada cor	UN	170
38	Toalha p/lavabo com barrado p/bordar, cor branca tamanho em torno de 29x50cm medida 40cm x 20cm	UN	100
39	Feltro 1 x 1,40 m nas cores lisas marrom, rosa, lilás, vermelho, branco, preto, verde, laranja, azul e amarelo 5 mt de cada cor	MT	50
40	Feltro 0,50 x 1,40 m cores estampadas: listrado azul e branco, vermelho com estrelas brancas, xadrez azul turquesa e branco, azul poá branco, rosa poá branco, floreado colorido, floreado verde e rosa, floreado azul e rosa	MT	50
41	Tecido de algodão com estampas delicadas, miúdas.	M	20
42	Tecido de algodão branco alvejado para pano de prato, 70cm de largura, 11 tramas.	MT	50
43	Fibra siliconada para enchimento de almofadas	KG	10
44	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor verde-claro	RL	5
45	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor verde	RL	5
46	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor lilás	RL	5
47	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor roxa	RL	5
48	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor rosa-pink	RL	5
49	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor rosa-claro	RL	5
50	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor vermelha	RL	5
51	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor vermelho-escuro	RL	5
52	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor amarelo-ouro	RL	5
53	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor amarelo-claro	RL	5
54	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor branca	RL	5
55	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor azul	RL	5
56	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor azul-claro	RL	5
57	Tule 120cm de algura. Cores sortidas: amarelo, verde, rosa pink, rosa, lilás, laranja, azul, turquesa, branco. 3mt de cada cor	M	24
58	Manta juta rolo contendo no mínimo 10mt.	UN	1
59	Botões 25mm cores sortidas.	UN	200



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

60	Botões 15mm cores sortidas.	UN	200
61	Botões 9mm cores sortidas	UN	200
62	Miçanga redonda, com 1 furo de 12 mm, cores sortidas cores variadas	G	500
63	Zíper 15cm	UN	100
64	Elástico 2cm -de boa qualidade, resistente -cor: branco -espessura: 2 cm - comprimento:25m	RL	4
65	Elástico roliço 5mm cor branco, rolo 10mt	RL	4
66	Fio de silicone elástico 1.0mm para confecção de pulseiras., rolo 100mt	RL	4
67	Alfinete de segurança nº000 20mm. (joana)	UN	400
68	Base para brinco anzol níquel, 18mm	UN	200
69	Kit de miçangas para montagem de pulseiras tamanhos e cores variadas de miçangas, aproximadamente 1000 peças por kit.	KIT	20
70	Alicate de bico fino para bijuterias e artesanatos, de aço cromo, medida 130mm, ponta redonda.	UN	5
71	Lantejoulas metalizada 10mm cores sortidas. Pacote c/ 1000un.	PCT	20

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação solicita a aquisição de materiais de aviamentos para atividades planejadas pelos Centros de Referências de Assistência Social, e pelo Setor de Cadastro Único, que possuem as seguintes especificações:

Item	Descrição	Un	Qtd
1	Agulha de tricô nº 6	PAR	15
2	Agulha para bordar ponto cruz, tamanho médio nº6 e nº7	UN	15
3	Agulha para costura nº 5	UN	15
4	Agulha para crochê nº 2,5	UN	15
5	Agulha para crochê nº 4	UN	15
6	Agulhas de mão para costura numeração variada, 10 ou 12 unidades cada jogo	JG	10
7	Agulhas de tricô nº 4,5	PR	15
8	Alfinete de segurança nº000 20mm. (joana)	UN	80
9	Alicate de bico fino para bijuterias e artesanatos, de aço cromo, medida 130mm, ponta redonda.	UN	10
10	Barbante nº 6 na cor amarelo ouro cone c / 700 metros	CN	6
11	Barbante nº 6 na cor azul claro cone c / 700 metros	CN	6
12	Barbante nº 6 na cor azul-royal cone c / 700 metros	CN	6
13	Barbante nº 6 na cor branca cone c / 700 metros	CN	6
14	Barbante nº 6 na cor cru cone c / 700 metros	CN	6
15	Barbante nº 6 na cor laranja ou similar cone c / 700 metros	CN	6
16	Barbante nº 6 na cor preta cone c / 700 metros	CN	6
17	Barbante nº 6 na cor rosa claro cone c / 700 metros	CN	6
18	Barbante nº 6 na cor roxa cone c / 700 metros	CN	6
19	Barbante nº 6 na cor verde abacate ou similar.	CN	6
20	Barbante nº 6 na cor vermelho vivo cone c / 700 metros	CN	6
21	Base para brinco anzol níquel, 18mm	UN	80
22	Botões 15mm cores sortidas.	UN	30
23	Botões 25mm cores sortidas.	UN	30



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

24	Botões 9mm cores sortidas	UN	30
25	Elástico 2cm -de boa qualidade, resistente -cor: branco -espessura: 2 cm - comprimento:25m	RL	4
26	Elástico roliço 5mm cor branco, rolo 10mt	RL	4
27	Feltro 0,50 x 1,40 m cores estampadas: listrado azul e branco, vermelho com estrelas brancas, xadrez azul turquesa e branco, azul poá branco, rosa poá branco, floreado colorido, floreado verde e rosa, floreado azul e rosa	MT	10
28	Feltro 1 x 1,40 m nas cores lisas marrom, rosa, lilás, vermelho, branco, preto, verde, laranja, azul e amarelo 5 mt de cada cor	MT	10
29	Fibra siliconada para enchimento de almofadas	KG	5
30	Fio de silicone elástico 1.0mm para confecção de pulseiras., rolo 100mt	RL	6
31	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor amarelo-claro	RL	10
32	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor amarelo-ouro	RL	10
33	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor azul	RL	10
34	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor azul-claro	RL	10
35	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor branca	RL	10
36	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor lilás	RL	10
37	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor rosa-claro	RL	10
38	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor rosa-pink	RL	10
39	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor roxa	RL	10
40	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor verde	RL	10
41	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor verde-claro	RL	10
42	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor vermelha	RL	10
43	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor vermelho-escuro	RL	10
44	Kit de miçangas para montagem de pulseiras tamanhos e cores variadas de miçangas, aproximadamente 1000 peças por kit.	KIT	10
45	Lantejoulas metalizada 10mm cores sortidas. Pacote c/ 1000un.	PCT	10
46	Linha crochê - para agulha nº 2,5 amarela, rolo 1000 metros	UN	8
47	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor azul, rolo de 1000 metros	UN	8
48	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor branca, rolo de 1000 metros	UN	8
49	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor rosa, rolo 1000 metros	UN	8
50	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor roxa, rolo 1000 metros	UN	8
51	Linha crochê - para agulha nº 2,5 laranja, rolo 1000 metros	UN	8
52	Linha crochê - para agulha nº 2,5 lilás, rolo 1000 metros	UN	8
53	Linha crochê - para agulha nº 2,5 preta, rolo 1000 metros	UN	8
54	Linha crochê - para agulha nº 2,5 verde, rolo 1000 metros	UN	8
55	Linha crochê - para agulha nº 2,5 vermelha, rolo 1000 metros	UN	8
56	Linha de costura 100% poliéster com 91,4mt. Cores branca, preta, azul, vermelha, verde e amarela	BOB	8
57	Linha para bordar ponto cruz, em meadas de 8 metros, nas cores: preto, branco, verde escuro, verde folha, verde claro, vermelho, azul escuro, azul claro, azul royal, rosa pink, rosa claro, amarelo ouro, amarelo claro, laranja, cinza, bege, lilás 10 de cada cor	UN	15
58	Manta juta rolo contendo no mínimo 10mt.	UN	2
59	Miçanga redonda, com 1 furo de 12 mm, cores sortidas cores variadas	G	100



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

60	Novelo de lã com 40g na cor azul marinho p / agulha de tricô nº 04	RL	10
61	Novelo de lã com 40g na cor azul claro p / agulha de tricô nº 04	RL	10
62	Novelo de lã com 40g na cor branca p / agulha de tricô nº 04	RL	10
63	Novelo de lã com 40g na cor lilás p / agulha de tricô nº 04	RL	10
64	Novelo de lã com 40g na cor rosa claro p / agulha de tricô nº 04	RL	10
65	Novelo de lã com 40g na cor rosa pink p / agulha de tricô nº 04	RL	10
66	Novelo de lã com 40g na cor verde claro p / agulha de tricô nº 04	RL	10
67	Tecido de algodão branco alvejado para pano de prato, 70cm de largura, 11 tramas.	MT	12
68	Tecido de algodão com estampas delicadas, miúdas.	M	12
69	Toalha p/lavabo com barrado p/bordar, cor branca tamanho em torno de 29x50cm medida 40cm x 20cm	UN	40
70	Tule 120cm de largura. Cores sortidas: amarelo, verde, rosa pink, rosa, lilás, laranja, azul, turquesa, branco. 3mt de cada cor	M	48
71	Zíper 15cm	UN	20

Conforme o Art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 ano e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovada sua vantajosidade. Já parágrafo único do mesmo dispositivo determina que “o contrato decorrente da Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as condições nele contidas.”

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação para o objeto deste Termo de Referência está fundamentada com base no que couberem as disposições contidas nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

A aquisição dos materiais, objeto do presente Termo, visa o atendimento das demandas atuais e futuras das Secretarias do Município.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de aviamentos, conforme as especificações contidas nesse Termo de Referência e nos Estudos Técnicos Preliminares.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens, objeto do presente Termo, têm natureza de comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada, conforme decisão de pareceres jurídicos, baseados na Lei Federal nº 14.133/2021, por meio de Pregão na sua forma Eletrônica, pelo sistema de Registro de Preços.

Para fornecimento dos bens pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, e deverão apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021: Documentos



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

relativos a regularidade fiscal, declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A detentora da Ata de Registro entregará os materiais, quando da solicitação de entrega pela Administração, e deverá atender as seguintes exigências:

- Entregar o material com obediência da quantidade e prazos, constantes da solicitação emitida pela Administração;
- Entregar os materiais, ora licitados, no prazo de até 15 (quinze) dias após o recebimento da Nota de empenho ou instrumento hábil (Ordem de Compra e/ou Contrato)
- Se solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde deverá ser entregue no seu Almoxarifado, a Rua 9 de Outubro, 313, centro.
- Se solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, deverá ser entregue no Almoxarifado Central da Prefeitura, a Rua 9 de Outubro, 229, centro;
- Entregar qualquer quantidade solicitada pela Administração, não podendo, portanto, estipular em sua proposta de preços, cota mínima ou máxima, para remessa dos materiais, respeitando as quantidades mínimas de transporte, inerentes ao objeto do presente processo licitatório;

Quando da entrega dos materiais, ora licitados, o Município receberá provisoriamente, para efeito de posterior verificação plena de sua conformidade com a especificação do edital

Em nenhuma hipótese serão aceitos e recebidos pela Administração materiais com especificações diferentes das contidas nesse Termo de Referência.

O pagamento dos materiais fornecidos pela detentora da Ata de Registro será efetuado pela Administração no prazo de até 30 dias, após a conferência das quantidades entregues em cada momento.

A detentora da Ata de Registro apresentará a Nota Fiscal-e acompanhada da solicitação de entrega emitida pela Administração, junto a Secretaria de Saúde, na Rua 9 de Outubro, 313, centro, e quando solicitado pela Secretaria da Assistência Social e Habitação, deverá ser entregue no Almoxarifado Central, sito a Rua 9 de Outubro, 229, centro.

A detentora da Ata de Registro deverá apresentar a Nota Fiscal-e de acordo com o respectivo empenho, devendo ser emitida em nome da Administração

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 1.416, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Portão, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

A emissão da NotaFiscal/Fatura deve ser precedida da execução integral dos bens solicitados.

O pagamento dos produtos entregues pela CONTRATADA será efetuado pelo CONTRATANTE no prazo de até 30 (trinta) dias, após a emissão da nota fiscal, mediante crédito em conta corrente do mesmo CNPJ.

Os pagamentos estarão condicionados a comprovação da entrega do material pelo órgão fiscalizador da CONTRATANTE e após a emissão do recebimento definitivo.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade orientada através de Parecer Jurídico, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021, a saber: Pregão Eletrônico por meio do sistema de Registro de Preços.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor aproximado de **R\$ 28.502,15 (vinte e oito mil, quinhentos e dois reais e quinze centavos)**.

Item	Descrição	Un	Qtd	R\$/Un estimado	R\$/Total estimado
1	Agulha de tricô nº 6	PAR	25	7,70	192,50
2	Agulha para bordar ponto cruz, tamanho médio nº 6 e nº 7	UN	115	0,65	74,75
3	Agulha para crochê nº 2,5	UN	75	4,40	330,00
4	Agulhas de mão para costura numeração variada, 10 ou 12 unidades cada jogo	JG	160	3,50	560,00
5	Agulhas de tricô nº 4,5	PR	25	5,00	125,00
6	Alfinete de segurança n 000 20mm. (joana)	UN	480	0,10	48,00
7	Alicate de bico fino para bijuterias e artesanatos, de aço cromo, medida 130mm, ponta redonda.	UN	15	14,00	210,00
8	Agulha para costura nº 5	UN	55	5,50	302,50
9	Agulha para crochê nº 4	UN	55	4,85	266,75
10	Base para brinco anzol níquel, 18mm	UN	280	0,30	84,00
11	Botões 15mm cores sortidas.	UN	230	0,36	82,80
12	Botões 25mm cores sortidas.	UN	230	0,45	103,50
13	Botões 9mm cores sortidas	UN	230	0,15	34,50
14	Barbante nº 6 na cor amarelo ouro cone c / 700 metros	CN	36	18,60	669,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

15	Barbante nº 6 na cor azul claro cone c / 700 metros	CN	36	18,60	669,60
16	Barbante nº 6 na cor azul-royal cone c / 700 metros	CN	36	18,60	669,60
17	Barbante nº 6 na cor branca cone c / 700 metros	CN	36	18,60	669,60
18	Barbante nº 6 na cor cru cone c / 700 metros	CN	36	18,60	669,60
19	Barbante nº 6 na cor laranja ou similar cone c / 700 metros	CN	36	18,60	669,60
20	Barbante nº 6 na cor preta cone c / 700 metros	CN	36	18,60	669,60
21	Barbante nº 6 na cor rosa claro cone c / 700 metros	CN	36	18,60	669,60
22	Barbante nº 6 na cor roxa cone c / 700 metros	CN	36	18,60	669,60
23	Barbante nº 6 na cor verde abacate ou similar.	CN	36	18,60	669,60
24	Barbante nº 6 na cor vermelho vivo cone c / 700 metros	CN	36	18,60	669,60
25	Elástico 2cm -de boa qualidade, resistente -cor: branco - espessura: 2 cm -comprimento:25m	RL	8	25,50	204,00
26	Elástico roliço 5mm cor branco, rolo 10mt	RL	8	29,19	233,52
27	Feltro 0,50 x 1,40 m cores estampadas: listrado azul e branco, vermelho com estrelas brancas, xadrez azul turquesa e branco, azul poá branco, rosa poá branco, floreado colorido, floreado verde e rosa, floreado azul e rosa	MT	60	17,00	1020,00
28	Feltro 1 x 1,40 m nas cores lisas marrom, rosa, lilás, vermelho, branco, preto, verde, laranja, azul e amarelo 5 mt de cada cor	MT	60	16,90	1014,00
29	Fibra siliconada para enchimento de almofadas	KG	15	35,69	535,35
30	Fio de silicone elástico 1.0mm para confecção de pulseiras., rolo 100mt	RL	10	25,90	259,00
31	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor amarelo-claro	RL	15	20,00	300,00
32	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor amarelo-ouro	RL	15	20,00	300,00
33	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor azul	RL	15	20,00	300,00
34	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor azul-claro	RL	15	20,00	300,00
35	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor branca	RL	15	20,00	300,00
36	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor lilás	RL	15	20,00	300,00
37	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor rosa-claro	RL	15	20,00	300,00
38	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor rosa-pink	RL	15	20,00	300,00
39	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor roxa	RL	15	20,00	300,00
40	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor verde	RL	15	20,00	300,00
41	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor verde-claro	RL	15	20,00	300,00
42	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor vermelha	RL	15	20,00	300,00
43	Fita mimosa de cetim nº 0, 1 ou 2. Rolo 100 metros cor vermelho-escuro	RL	15	20,00	300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

44	Kit de miçangas para montagem de pulseiras tamanhos e cores variadas de miçangas, aproximadamente 1000 peças por kit.	KIT	30	16,50	495,00
45	Lantejoulas metalizada 10mm cores sortidas. Pacote c/ 1000un.	PCT	30	13,00	390,00
46	Linha crochê - para agulha nº 2,5 amarela, rolo 1000 metros	UN	28	18,90	529,20
47	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor azul, rolo de 1000 metros	UN	28	18,90	529,20
48	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor branca, rolo de 1000 metros	UN	28	18,90	529,20
49	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor rosa, rolo 1000 metros	UN	28	18,90	529,20
50	Linha crochê - para agulha nº 2,5 cor roxa, rolo 1000 metros	UN	28	18,90	529,20
51	Linha crochê - para agulha nº 2,5 laranja, rolo 1000 metros	UN	28	18,90	529,20
52	Linha crochê - para agulha nº 2,5 lilás, rolo 1000 metros	UN	28	18,90	529,20
53	Linha crochê - para agulha nº 2,5 preta, rolo 1000 metros	UN	28	18,90	529,20
54	Linha crochê - para agulha nº 2,5 verde, rolo 1000 metros	UN	28	18,90	529,20
55	Linha crochê - para agulha nº 2,5 vermelha, rolo 1000 metros	UN	28	18,90	529,20
56	Linha de costura 100% poliéster com 91,4mt. Cores branca, preta, azul, vermelha, verde e amarela	BOB	208	2,15	447,20
57	Linha para bordar ponto cruz, em meadas de 8 metros, nas cores: preto, branco, verde escuro, verde folha, verde claro, vermelho, azul escuro, azul claro, azul royal, rosa pink, rosa claro, amarelo ouro, amarelo claro, laranja, cinza, bege, lilás 10 de cada cor	UN	185	3,20	592,00
58	Miçanga redonda, com 1 furo de 12 mm, cores sortidas cores variadas	G	600	0,10	60,00
59	Manta juta rolo contendo no mínimo 10mt.	UN	3	125,00	375,00
60	Novelo de lã com 40g na cor azul marinho p / agulha de tricô nº 04	RL	40	4,50	180,00
61	Novelo de lã com 40g na cor azul claro p / agulha de tricô nº 04	RL	60	4,50	270,00
62	Novelo de lã com 40g na cor branca p / agulha de tricô nº 04	RL	60	4,50	270,00
63	Novelo de lã com 40g na cor lilás p / agulha de tricô nº 04	RL	60	4,50	270,00
64	Novelo de lã com 40g na cor rosa claro p / agulha de tricô nº 04	RL	60	4,50	270,00
65	Novelo de lã com 40g na cor rosa pink p / agulha de tricô nº 04	RL	40	4,50	180,00
66	Novelo de lã com 40g na cor verde claro p / agulha de tricô nº 04	RL	60	4,50	270,00
67	Tecido de algodão branco alvejado para pano de prato, 70cm de largura, 11 tramas.	MT	62	10,75	666,50
68	Toalha p/lavabo com barrado p/bordar, cor branca tamanho em torno de 29x50cm medida 40cm x 20cm	UN	140	2,79	390,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

69	Tule 120cm de largura. Cores sortidas: amarelo, verde, rosa pink, rosa, lilás, laranja, azul, turquesa, branco. 3mt de cada cor	M	72	3,59	258,48
70	Tecido de algodão com estampas delicadas, miúdas.	M	32	22,50	720,00
71	Zíper 15cm	UN	120	1,33	159,60

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 1.416 que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Portão, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021”, conforme art. 23, § 1º, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá das seguintes dotações orçamentárias:

- * 4011-333903023000000 – Material Uniformes, Tecidos e Aviamentos da Secretaria Municipal de Saúde.
- * 333903023000000 - Material de Uniformes, Tecidos e Aviamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação.

Portão, 25 de outubro de 2024.

Isabel Nunes
Técnica em Enfermagem

Rodrigo Vandame
Superintendente da Casa da Cidadania, Assistência Social e Habitação